UBND XÃ MƯỜNG PỒN

TRƯỜNG PTDTBT TH  MƯỜNG PỒN

                           Số:      /TTr-THMP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Mường Pồn, ngày      tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v Đề nghị thẩm định, phê duyệt và cấp kinh phí theo Nghị Định 66/2025/NĐ-CP và

Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT, NĐ số 238/2025/NĐ-CP  từ tháng 9 đến 12 năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân xã Mường Pồn

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về Quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và

cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 42/2013/TTLT- BGDĐT- BLĐTBXH -

BTC, ngày 31/12/2013 của liên Bộ: Bộ GD&ĐT, Bộ LĐTB&XH, Bộ Tài chính

quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật;

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ

Quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học

tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Công văn số 2776/SGDĐT-KHTC ngày 15/9/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn quy trình, thủ tục xét, thẩm định, phê duyệt đối tượng

và thực hiện chính sách đối với học sinh, sinh viên năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn: số 246/HD-UBND, ngày 04/9/2025 của UBND xã

Mường Pồn về việc hướng dẫn xét duyệt chính sách học bổng và hỗ trợ phương

tiện đồ dùng học tập cho học sinh khuyết tật 4 tháng cuối năm 2025; Công văn

số 247/HD-UBND, ngày 04/9/2025 của UBND xã Mường Pồn về việc hướng

dẫn xét duyệt trẻ em nhà trẻ bán trú, học sinh bán trú theo NĐ số 66/2025 NĐ -

CP năm học 2025-2026; số 276/UBND-VHXH ngày 10/9/2025 của UBND xã

Mường Pồn về việc hướng dẫn thực hiện chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ

CPHT năm học 2025-2026;

Trường PTDTBT tiểu học Mường Pồn đã tổ chức rà soát và xét duyệt các

học sinh được hưởng chế độ chính sách theo Nghị định số 66/2025/NĐ- CP và

Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH- BTC,ngày 31/12/2013

của liên Bộ: Bộ GD&ĐT, Bộ LĐTB&XH, Bộ Tài chính quy định chính sách về

giáo dục đối với người khuyết tật, từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2025; Nghị định số

238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ Quy định về chính sách học

phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh

vực giáo dục, đào tạo;

Tổng số học sinh đủ điều kiện hưởng chế độ theo NĐ 66/2025/NĐ- CP là:

182 học sinh.

Tổng số học sinh đủ điều kiện hưởng chế độ theo Thông tư liên tịch số

42/2013/TTLT  là: 04 học sinh

Tổng số học sinh đủ điều kiện hưởng chế độ theo NĐ 238/2025/NĐ-CP  của

Chính phủ NĐ- CP  là: 358 học sinh.

Tổng kinh phí thực hiện là: 926.160.000 đồng (Chín trăm hai mươi sáu

triệu một trăm sáu mươi nghìn đồng chẵn).

(Có biểu tổng hợp và danh sách chi tiết kèm theo)

Vậy nhà trường lập tờ trình đề nghị Uỷ ban nhân dân xã Mường Pồn thẩm

định, phê duyệt và cấp kinh phí để nhà trường thực hiện các chế độ trên theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- Lưu: VT, KT.

         PHÓ HIỆU TRƯỞNG

               PHỤ TRÁCH

                Ngô Văn Đô

		2025-09-27T10:03:48+0700

		2025-09-27T10:03:59+0700

		2025-09-27T10:04:00+0700

		2025-09-27T10:05:17+0700